22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe doi ani 20 fl., pe trei
luni 3 fl. 50 ar. Cu anual în
casă: Pe un an 12 fl., pe
doi ani 24 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 ar. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât şi
inserţiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 16 — Anul LIV.

Braşov, Duminecă 20 Ianuarie (1 Februarie)

1891.

Braşov, 19 Ianuarie v.

Istoricul străin şi necunos-
cător de firea poporului nostru
trebuie să se mire când vede, că
Românul cel autohton, băşti-
naş, care este în maioritate co-
versităre în Ardeal şi în părţile
lui, a fost singur între limbile
din Ardeal, care în cursul de a-
tătea veacuri n'a avut în ţera
sa proprie nici un drept ca naţiune.